Illustritatis ac Celsitudinis Vestrae

Amicus et vicinus benevolus,

Servitor paratus:

(*oláh néveláírás.*)

Külcim: Illustrissimo Principi Domino Domino Georgio Rákóczy
stb Domino Domino Nobis colendissimo.

(*Eredetije a m. k. kam. levéltárban.*)

CI.

1655. Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae Magnus
 april. Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masouiae Samogitiae
 27. Liuoniae Smolensciae Czerniechouiaeque nec non Suecorum
 Gottorum Vandalorumque Haereditarius Rex.

Illustrissime Princeps Domine Amice et Vicine noster charissime. Argumentum sinceri animi et deuotae erga Nos Regnumque Nostrum voluntatis binam simul epistolam Illustritatis Vestrae accepimus. Anteriore scripta 12-a Martii prolixè Illustritas Vestra deductum iuit, officisse nuper exortum in Valachia tumultum, quominus copiarum militarium partem iam destinatae, subsidio nostro commodaret; neque dum detumescentibus Valachicis turbis, vires Illustritatis Vestrae illa ora attineri, quas restinguendae malorum faci, et foederati vicini tutelae, pro Christiana pietate pactorumue nexu, aequum censet impendi. Nobis profecto cum dolori est temporum ista labes, et uesanus hominum in caedes et sanguinem ruentium furor, tum curam Illustritatis Vestrae opprimendae in proximo audaciae susceptam, libenter meritoque probamus. Posteriores literae de die 18-ua Martii respondent Nostris, quibus stabilita cum Magno Tartarorum hano armorum coniunctionem, immota fide, ac perpetua religione nos seruaturos polliciti sumus. Abiisdem Illustritas Vestra coniecit, et si natura ac magnitudine Regia facti ad clementiam simus, acerbioribus tamen in dies causis, et proiecta rebellium Cosacorum peruicacia, ita nos commoueri, ut doloris sensus, per interualla ipsa ac spiramenta temporum magis in nobis magisque recrudescat. Non tamen urendi ac secandi pertinax adeo consilium sedit, ut mitiora remedia excludamus, si forte quod Illustritas Vestra innuere videtur duras ceruices inflecti possint, redigique ad officii quendam uelut gyrum. Scimus bellorum intestinorum eum demum finem, ut ignoscendo transignantur, tangit Nos cura et miseratio Christiani sanguinis, et licet rebelles victimasque publici odii acuate dolorem perfidia cogitemus, subditos tamen esse, nec magis

sua quam Nostra clade nocentes iuxta ac innocentes cadere, nos possumus obliuisci. Vtinam uero missa Illustritatis Vestrae legatio desideratum fructum pariat, quem tamen uouere Nobis quam sperare procliuius : obseruantibus animo toties iuratae toties abruptae fidei tristibus et luctuosis exemplis. Caeterum edocti sumus a Generali Exercitus Nostri Praefecto magistrum Illustritatis Vestrae ad Chmielnicium tendentem ; flexo itinere secum contulisse, prouisumque securitati ne quae iniuriae uel casus discessum eius, ac reditum interturbet ; quid haec Illustritatis Vestrae cura et missio efficiet, rogamus ut nos certiores faciat. De Tartarorum Hani peracto erga nos officio nihil est quod dubitetur : ipse literarum copiae ab Illustritate Vestra communicatae et frequens nunciorum ad nos missitatio, constantem eius fidem plane affirmant. Permissum eidem a Bizancio suppetias nobis ferendi, Principesque accolas et Portae Otthomanicae obnoxios consociandi plenum arbitrium certi habemus. Quae autem assecuratio firmior haberi possit, literarum et legationum documentis, quibus Illustritatem Vestram in partes Nostras accitam Nobis idem ille denunciauit. Literae etiam euisdem Hani Scytharum, quas ad Nos Illustritas Vestra misit, satis Illustritatem Vestram tutam et securam reddunt, cum in iis idem Hanus scribit, quod oporteat, ut Illustritas Vestra Nobis auxilia mittat, additque quod non tantum propter nos sed etiam propter Turcarum Imperatorem Illustritas Vestra id faciet. Quare rogamus, ne Illustritas Vestra negare nobis uelit promissa auxilia, recordeturque candorem et studium nostrum. Zuanecensi expeditione cum ualidam manum sustentandis eius partibus ad Socauiam submisimus, ipsique cum exercitu propius accessimus, non nullo iudicio feliciter acturi, si recto a Leopoli cursu in hosticum pertendissemus, nisi praestantius foret uel a fortuna et ipsa etiam uictoria, quam a fide et beneuolentia erga Illustritatem Vestram deuiasse. Non imparem neque tardio rem foederati officii curam ab Illustritate Vestra hoc calamitoso tempore expectamus. Nulla in Generali Exercituum Nostrorum Duce Palatino Kiouiae mora erit mittendi commissarium ut primum appulisse stareque iam in Regni finibus copias Illustritatis Vestrae audierit, quibus et suum decus et militiae